

Bestyrelsens/formandens beretning for Stilling L'hombre-klub, 10. september 2024.

Kære alle gode venner/ dejlige L'hombrespillere.

På vegne af bestyrelsen vil jeg byde velkommen til generalforsamling i dag, her i september 2024. Vi ser frem til et nyt og forhåbentligt et rigtigt godt år mht. godt og sjovt L'hombrespil, hygge og gode snakke.

Så vidt vi ved, er der ikke nogen af medlemmerne, der har valgt helt at stoppe spillet her i foreningen i år, men vi må jo indrømme, at vi alle bliver et år ældre hvert år, og enkelte af jer, kan have svært ved at komme afsted, men vi vil så gerne ha' jer, vil ikke undvære en eneste.

Sidste år ved generalforsamlingen var det rigtigt godt, at vi blev flere i bestyrelsen.

Fra at være kun 3- 4 bestyrelsesmedlemmer, blev vi pludselig 6 mand m/k.

Vi besluttede jo sidste år til generalforsamlingen, at bestyrelsen fremover skulle bestå af 5-7 medlemmer. Dette var jo en vedtægtsændring.

Arne Palsbirk havde været formand i Ca. 10 år, og vi troede alle, at det skulle fortsætte sådan, men efter overvejelse valgte Arne at trække sig fra denne post, det havde vi andre ikke lige set komme.

Men tak igen Arne for den gode tid, du har været bla. meget flittig, dygtig og med stort overblik som formand. Og tak fordi du sender stafetten videre, men bliver i bestyrelsen, så vi ved, hvem vi kan spørge til råds, og for alt det arbejde du stadig udfører.

Vi har i mange år spillet en forårssæson, hvor der spilles 'almindeligt klubmesterskab'.

Efterårssæsonen derimod har også været meget forskellig med, hvordan vi har spillet den... har stort set prøvet en ny facon hvert år, i al fald i de år, jeg har været med i bestyrelsen....

Vi har f.eks. været delt i 2 puljer et år. I et andet år valgte vi at spille erfare spiller makker med mindre erfare spiller. En anden sæson spillede de 6 nye medlemmer, med hver sin erfarne makker. Vi har været delt i 3 puljer, vi har trukket makkerpar, vi og har nok prøvet flere måder.

I hvert fald valgte vi sidste efterårssæson, et tilbud om, at de spillere, der gerne ville tale lidt mere om spillene og have lidt mere tid til det, at vi spillede sammen. Især for måske kunne vi lære og erfare nye spilmaner.

Samtidig var der nogle, der som det næsten allervigtigste, der tog sig af de nye spillere.

Vi sad og spillede ude i foyeren, og det gik også fint. Og jeg lærte bestemt også nye ting. Til sidst tror jeg dog, at nu ville vi gerne være mere med i det rigtige spil igen, med jer andre.

De 8 hold, der valgte at spille en lille turnering her i salen, tror jeg på, at I hyggede jer, men jeg ved også, at flere af jer syntes, at der manglede nogle at spille med herinde i salen.... Vi vil foreslå noget andet i år, som Hans Otto vil fortælle om herefter.

Vi havde et par hyggelige aftner før jul. Dels introducerede Hans Otto 6 mands L'hombre, hvor det gik over stok og sten en aften. Det var sjovt.

Vi havde også præmiewhist på vinterens første snevejrsdag, det gik rigtig godt, syntes vi. Der kom faktisk også en del gæster fra Brædstrup og Nim

L'hombreklubberne. Vi fik mad i foyeren, det hele gik fint, trods det, at der var lidt udfordringer med det praktiske mht. hvordan resultaterne skulle føres mm., vi manglede de erfarne folk til det den aften, Arne og Poul... men nu kan vi andre også... tror jeg.

Vi husker, vi havde en hyggelig juleafslutning, men god mad, hvoraf det meste jo var betalt af vores kontingent, så det var godt. Og flotte præmier som mandelgaver, drejet af Erik, tak for det.

Forårssæsonen foregik som vi 'plejer', med hold hvor vi alle spiller mod hinanden. Et enkelt hold, nr. 12, havde vi i bestyrelsen valgt skulle være udenfor turneringen, da der var 2 nye spillere på dette hold, og for at gøre det mere fair. De 2 nye spillede hver med en god 'garvet' spiller, så mange tak også til Peder P og Knud L. Hold 12 spillede de samme kort, som alle vi andre, nåede måske ikke alle spil, da der skulle være plads til at hjælpes ad og tale om spillene.

Jeg fornemmer, at nogle fandt, det var en god måde at introducere spillet på, og andre, at det ikke helt var måden...

Men forårssæsonen sluttede jo men en lille intern festivitas, hvor Stilling klubmestrene i forår 2024 blev Hans Otto og Bjarne, Kaj og Arne. Fødselaren fik sin snaps, vi fik god mad, for vores kontingent. Bagefter et hyggeligt 'Par L'hombre' med 'anderledes' præmier.

I efterårs sæsonen 23, forsøgte bestyrelsen, og især Jørgen tog tjansen og arbejdet med at prøve, om vi kunne hygge os med et stykke mad og snak efter l'hombrespil. Skønt vi ikke skal skynde os ud herfra Kildevej 10, valgte kun få at ta' imod det gode tilbud, desværre. Så trods gode intentioner, blev det ikke til mere i denne omgang.

Vi har gode lokaler her, men kan mangle bedre lys i foyeren, når vi spiller der. Erik har i den forbindelse talt mange gange med dem, der har med det at gøre her på Kildevej 10 og med elektriker, om pris på evt. anden form for pærer/ belysning mm... Det ville være blevet dyrt, og beslutningen blev til sidst, at vi i stedet kan bruge lokalet her lige ved siden af cafeen, der er god belysning, vi skal blot flytte med lidt borde. Så vi håber, at det er en god ide.

I sæson 23/24 var vi med i Jysk turnering. Og til DM. Desværre kun med 2 hold til Jysk og 1 hold til DM. Selvom vi ikke vinder, er det jo hyggeligt, lærerigt og spændende. Vi håber meget, der er flere medlemmer, der vil prøve dette i år. Begge dele er for alle, og mange niveauer af spillere kommer der. Vi kan alle være med, så kom nu med.

Som vanligt har vi drøftet mange gange, hvordan vi mon kan finde nye medlemmer? Heldigvis er der nogle af medlemmerne, der kender nogle ... og måske kommer der også et par nye i år, som Poul kender. Vi har prøvet at være aktive, har bla. skrevet direkte til nogle klubber, om der kunne være interesse... Og Erik har haft gang i sin mandeklub, og Hans Otto og Erik har været ude at tale med interesserede fra Lions klub. Der var nok flere interesserede, men for få eller ingen kommer her, desværre. Folk er så aktive på andre måder.

Vi var på seniormesse igen i år, nu i søndags den 8. sept., det var igen en god oplevelse, spændende om der er nogle, der kan finde vej til os derfra.

Nu håber jeg ikke, at jeg tramper på nogen, men i år er det 15 år siden, jeg kom i Stilling l'hombre første gang. Og jeg er så glad for det. Men jeg er bekymret over, at jeg dengang kunne trække gennemsnitsalderen væsentligt ned, og det gør jeg vist fortsat... hvad Søren kan vi gøre? Jeg ved, at det er et problem i hele dansk l'hombre union, vi bliver 'for gamle'

Når det så er sagt, må jeg ønske, at vi ikke omtaler stedet, hvor vi spiller som 'Plejehjemmet', eller Kildegården, men som Kildevej 10.... 'Signalværdien' betyder rigtigt meget for mig..... Jeg er meget glad for stedet og lokalerne her, men jeg tror ikke jeg ville være startet, hvis jeg for 15 år siden havde læst i Ugebladet, at vi skulle spille på et plejehjem... ja, undskyld, men det er min personlige tanke...så husk, vi spiller på Kildevej 10. TAK.

Som tidligere sagt, så tror jeg, vi alle her er bekymrede over, at vi ikke får mange nye medlemmer, og specielt, at vi ikke får de yngre ind.

I den forbindelse tænker vi også, at vi bør kunne tage hensyn til de af vores medlemmerne, der har lidt sværere ved at gå og måske holde pusten.

Vi tænker på parkeringsforholdene. Om man vil undlade at holde parkeret lige her udenfor foyeren, hvis I er rimeligt godt gående. Men i stedet parkerer bilen længere oppe, evt. gå ind ad hovedindgangen og gå indenfor af gangene herved, TAK.

Mht. Facebook/ hjemmeside, Stilling L'hombre, har vi været bagud med at opdatere. Men med Arne og Hans Otto som 'Super IT' brugere prøver de at holde den ajour.

I det hele taget er det overhovedet ikke mig, der kan det med IT-knapperne, så derfor sender især Arne og Hans Otto ofte mail ud, også fra mig.

I det hele taget synes jeg, at vi i bestyrelsen bruger forskellige kompetencer, ingen har ligget på den lade side.

For at nævne nogle af tingene så har Mogens styr på finanserne, det er sommetider et stort arbejde.

Han styrer også drikkevarer her hver gang, og ofte i samarbejde især med Jørgen.

Bordopstilling/ oprydning hjælper alle med, med duksene forrest.... Pas nu på ryg og pust, vi finder nok ud af det.

Arne, Jørgen, Mogens og Erik har haft styr på mad og diverse ved forskellige lejligheder.

Hans Otto har styr på alt det med spillet på alle måder og også IT mand, og god som næstformand.

Jørgen har gang i referater, mm.

Arne og Hans Otto er med i dansk L'hombre unions bestyrelse, hvilket jo kun kan være et gode for os, så vi kan høre lidt om, hvad der sker i andre klubber, får gode ideer mm.

Jeg er stadig med i Jysk l'hombre unions bestyrelse.

Faktisk er jeg lige nu ved at sige tak for et godt samarbejde med hele bestyrelsen, og godt at vi har været så mange.

Tak for den foreløbige tillidserklæring med mig som formand.... Det havde jeg ikke tænkt jeg skulle være....

Jeg ved, at det kan være lidt irriterende, når jeg tit må skynde mig/ skynde på jer, for at kunne nå Samsøfærgen kl. 22. Det er jeg nødt til, jeg arbejder jo meget tit næste morgen på Samsø. Det er et vilkår, håber det er acceptabelt, fortsat.

Jørgen vælger desværre at stoppe i bestyrelsen, men tak for dit gode arbejde, tanker, ideer og diskussioner.

Og det er så godt, at vi har jer gode medlemmer, også til det praktiske. Vi synes specielt duksesæsonen fungerede godt sidst år. I er også gode til at hjælpe med oprydning.

Desuden synes jeg, at I var gode til evt. afbud, selv at finde afløsere. Tak for det. Det er en kæmpe hjælp.

Der er kun få, der ytrer sig, når vi spørger om meninger, men tak også til dem, der ytrede sig inden sommerferien, mht. ideer om, hvordan vi kunne også kunne spille, f.eks. i efterårssæsonen.

I 1950 startede Stilling L'hombreklub, hvordan skal det markeres og fejres, at vi bliver 75 år i 2025?.

Det må blive et af årets store ekstra opgaver... vi forestiller os måske en markering på et tidspunkt .. og en fest på et andet. Det kan nok også komme til at koste kroner af vores opsparing? Håber det er ok, det må vi kigge på.

Gode ideer og hjælp tages med kyshånd.

Med håb om en herlig sæson, med glade spillere til gode kort.

På bestyrelsens og egne vegne
Formand Gunhild Johansen

Tak fordi I lyttede, og håber I alle vil være med at rejse at råbe et leve for vores klub.
Stilling L'hombre.

